oreilles entende bien ce que je dis, Haec dicens clamabat; Qui habet aures audiendi audiat (Luc., 8.8).

Un jour, comme il preschoit dans le temple de Jerusalem, les Juifs, par railleries, faisoient semblant d'admirer sa doctrine, et croians qu'ils l'admiraient veritablement, il leur dit ces paroles (*Joan., 7.16*): *Ma doctrine n'est pas ma doctrine, mais la doctrine de celui qui m'a envoié. Moyses, leur disoit-il, vous a donné une loy, et pas un de vous n'observe cette loy; pourquoi cherchez-vous à me faire mourir ? Les Juifs étonnés de ces dernieres paroles, lui dirent: tu es fou ? ou tu es possédé du Demon ? qui est-ce qui cherche à te faire mourir ? Et comme il continuoit de les prescher en sa maniere, et voians apparament que les Juifs ne faisoient pas grand état de l'entendre ni de l'écouter, il se mit à crier tout haut dans le temple, ces paroles ci: Et vous me connoissez bien et vous scavez bien d'où je suis ? Et je ne suis pas venu de moi-même, mais celui qui m'a envoié est veritable /124/ et vous ne le connoissez point; pour moy, disoit-il, je le connois parce que je viens de lui, et que c'est lui qui m'a envoié (*ibid., v. 28*). Une autre fois il leur disoit encore ceci: *En verité, en verité, je vous dis que si quelqu'un garde ma parole, il ne mourra jamais (Joan., 8.51)* . Une autre fois il leur disoit: *Je suis le pain vivant qui est descendu du ciel, si quelqu'un mange de ce pain, il ne mourra jamais, et le pain que je donnerai c'est ma chair, que je donnerai pour la vie du monde; car ma chair, leur disoit-il, est une veritable nourriture, et mon sang est un veritable breuvage; celui qui mange ma chair, et qui boit mon sang** (*Et dans la loy de Moyses que ce même J. Ch[rist] approuvoit et recommandoit d'observer, il étoit deffendu sous peine de mort de boire ni de manger le sang (*Gen., 9.4*)), *demeure en moi et moi en lui, et je lui donnerai la vie éternelle. En verité, en verité, leur disoit-il, je vous dis que si vous ne mangez ma chair et ne beuvez mon sang, vous n'aurez point la vie en vous: car celui qui mange ma chair et boit mon sang (*) a la vie éternelle, et je le resusciterai au dernier jour (Joan., 6.51)*. Une autre fois qui étoit le dernier jour d'une grande feste solemnelle, il se mit au milieu d'une place publique dans la ville de Jerusalem, et commença tout d'un coup à crier tout haut et à dire ces paroles: *Si quelqu'un a soif, qu'il vienne à moy et qu'il boive, il sortira des fleuves d'ecu vive des entrailles de ceux qui croiront en moy... etc (Joan., 7.37)*, et plusieurs autres semblables discours qu'il faisoit et qu'il seroit trop long de rapporter ici. En bonne foy, ne sont-ce pas là des discours de fous et de fanatiques ? Il faut certainement avoir perdu l'esprit pour faire de tels discours, et si*